¹⁵⁹ *De ente*, c.1., 9: „Substantiarum vero quaedam sunt simplices et quaedam compositae, et in utrisque est essentia, sed in simplicibus veriori et nobiliori modo, secundum quod etiam esse nobilius habent. Sunt enim causa eorum quae composita sunt, ad minus substantia prima simplex, quae Deus est.“

¹⁶⁰ Mauer, A., „Introduction“ to *On Being and Essence*, str. 11; k Aristotelovu vlivu na Tomášovu nauku srv. Dewan, L., *Aristotle as a Source for Thomas's Doctrine of esse* [online], Jacques Maritain Center: Thomistic Institute, [citováno 2007-2-22], *Dostupné z URL* <http://www2.nd.edu/Departments/Maritain/ti00/dewan.htm>; Corrigan, K., A Philosophical Precursor to the Theory of Essence and Existence in st. Thomas Aquinas, in *The Thomist*, 48 (1984): 219-240.

¹⁶¹ *De ente*, c.2., 11: „In substantiis igitur compositis forma et materia nota est, ut in homine anima et corpus.“

¹⁶² *De ente*, c.2., 11: „Non autem potest dici quod alterum eorum tantum essentia esse dicatur. Quod enim materia sola non sit essentia rei planum est, quia res per essentiam suam et cognoscibilis est et in specie ordinatur vel genere. Sed materia neque cognitionis principium est, neque secundum eam aliquid ad genus vel speciem determinatur, sed secundum id quod aliquid actu est.“; *De ente*, c.2., 12: „Neque etiam forma tantum essentia substantiae compositae dici potest, quamvis hoc quidam asserere conentur. Ex his enim quae dicta sunt patet quod essentia est illud, quod per diffinitionem rei significatur.“ Srv. Wippel J. F., *Aquinas's Route to the Real Distinction: A Note on Thomas Aquinas's De ente et essentia*, str. 290: „Secondly, the argument nad its conclusion are not restricted to separate intelligences. On the contrary, Thomas first concludes to otherness of essence and existence in all else, with the one possible exception. Then only does he make the more particular application to separate intelligences.“

nutné do esence zahrnout i látku.¹⁶³ Samozřejmě, že pokud má být esence inteligibilním principem, nemůže být materiální jednoduše. Musí být tedy materiální takovým způsobem, jakým je „materiální“ každá definice přírodního jsoucná.¹⁶⁴ Pro příklad si uveďme definici člověka: „člověk je živočich rozumový.“ Živočich je rod, rozumový je specifická diference a člověk je druh. Rod živočich je možné definovat jako „*oduševnělé těleso*“ a těleso jako „*mající tři rozměry*.“ Z toho je poměrně zřejmé, v jakém smyslu může být (jak v definici, tak v esenci) obsažena látka. Snad se dá dokonce říci, že takto určená látka je i součástí formy každého přírodního těla, neboť, jak jsme již uvedli, je součástí jeho definice, i když pouze implicitně. Takto chápaná látka, tedy uchopená pouze pomocí formálního určení, je u Tomáše fixovaná pojmem *materia non signata*.¹⁶⁵ Tato je součástí esencí materiálních jsoucnů a ty tak mohou být úplné a lišit se od definicí matematických tj. ideálních.¹⁶⁶

Tímto je objasněn jeden ze vztahů mezi formou, látkou a esencí. Zbývá ještě jeden problém, a tím je vysvětlení poměru aktu a potence v takto vytvořeném spojení. Je zřejmé, že *materia non signata* není aktuálně existující látkou. Proto esence, jež je pouze tak, že „obsahuje“ neoznačenou látku, nebude esencí konkrétního materiálního jsoucná. Toto je poněkud zarážející tvrzení, vzhledem k tomu, že jsme teď mluvili o esencích materiálních jsoucnů. Pokud si však vzpomeneme na to, jakým způsobem Avicenna dělil esence, tak se problém alespoň částečně osvětlí. Tomáš Avicennu v tomto dělení následuje, a tudíž i u něj můžeme rozlišit: a) esenci samu o sobě bez vztahu k čemukoli jinému, která v sobě obsahuje pouze to, co náleží do definice definované věci o sobě¹⁶⁷ a

¹⁶³ *De ente*, c.2., 13: „Nec potest dici quod materia in diffinitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius, quia hic modus diffinitionis proprius est accidentibus, quae perfectam essentiam non habent. Unde oportet quod in diffinitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam.“

¹⁶⁴ *De ente*, c.2., 13: „Ex his enim quae dicta sunt patet quod essentia est illud, quod per diffinitionem rei significatur. Diffinitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet, sed etiam materiam; aliter enim diffinitiones naturales et mathematicae non differrent.“

¹⁶⁵ *De ente*, c.2., 19: „Et ideo sciendum est quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium, sed solum materia signata. Et dico materiam signatam, quae sub determinatis dimensionibus consideratur. Haec autem materia in diffinitione hominis, in quantum est homo, non ponitur, sed poneretur in diffinitione Socratis, si Socrates diffinitionem haberet. In diffinitione autem hominis ponitur materia non signata; non enim in diffinitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute, quae sunt materia hominis non signata.“

¹⁶⁶ *De ente*, c.2., 13

¹⁶⁷ *De ente*, c.3., 41-42: „Natura autem vel essentia sic accepta potest dupliciter considerari: uno modo, secundum rationem propriam, et haec est absoluta consideratio ipsius. Et hoc modo nihil est verum de ea nisi quod convenit sibi secundum quod huiusmodi. Unde quicquid aliorum attribuitur sibi, falsa est attributio. Verbi gratia, homini in eo quod est homo convenit rationale et animal et alia, quae in diffinitione eius cadunt. Album vero aut nigrum vel quicquid huiusmodi, quod non est de ratione humanitatis, non convenit homini in eo quod homo. Unde si quaeratur utrum ista natura sic considerata possit dici una vel plures, neutrum concedendum est, quia utrumque est extra intellectum humanitatis et utrumque potest sibi accidere. Si enim pluralitas esset de intellectu eius, nunquam posset esse una, cum

b) esence, jež jsou v konkrétních věcech a v duši. V jednotlivinách jsou individuálním způsobem a v duši obecným.¹⁶⁸ *Materia non signata* se tak najednou stává částí esence pouze v případě absolutně chápané esence a esence poznané v intelektu. První z těchto způsobů bytí esence vylučuje dodávání pojmů jako akt a potence – samozřejmě kromě dvou výjimek: Boha a materie o sobě. Ve druhém případě je způsob bytí esence obecný a jako takový je protikladný k materiálnímu určení. Zde tedy můžeme mluvit o pouhé *costi*. Zbývá nám určit zkoumaný vztah v konkrétním materiálním jsoucnu. *Materia signata* je, vzhledem k výše uvedenému, aktualizací formálního určení třech rozměrů.¹⁶⁹ Zůstává do jisté míry zachován původní vztah, kdy forma je aktem látky, neboť k esenci (formě) přistupuje akt bytí zvenčí.

Zdá se, že tento posun v terminologii umožňuje i materiální sféru bytí uchopit v pojmech esence a aktu bytí. Nyní je možné obejít se bez pojmu materie a tím opustit úzký prostor hylemorfické teorie, aniž bychom ji přitom zcela zavrhlí.

Esence věci, jež existuje jakožto konkrétní jsoucno, je Tomášem ztotožněna s pojmem přirozenost.¹⁷⁰ Přirozenost je tedy esencí věci ve vztahu k činnosti jí

tamen una sit secundum quod est in Socrate. Similiter si unitas esset de ratione eius, tunc esset una et eadem Socratis et Platonis nec posset in pluribus plurificari.“

¹⁶⁸ *De ente*, c.3., 43-44: „Alio modo consideratur secundum esse quod habet in hoc vel in illo, et sic de ipsa aliquid praedicatur per accidens ratione eius, in quo est, sicut dicitur quod homo est albus, quia Socrates est albus, quamvis hoc non conveniat homini in eo quod homo. Haec autem natura duplex habet esse, unum in singularibus et aliud in anima, et secundum utrumque consequuntur dictam naturam accidentia. Et in singularibus etiam habet multiplex esse secundum singularium diversitatem et tamen ipsi naturae secundum suam primam considerationem, scilicet absolutam, nullum istorum esse debetur. Falsum enim est dicere quod essentia hominis in quantum huiusmodi habeat esse in hoc singulari, quia si esse in hoc singulari conveniret homini in quantum est homo, nunquam esset extra hoc singulare. Similiter etiam si conveniret homini in quantum est homo non esse in hoc singulari, nunquam esset in eo. Sed verum est dicere quod homo non in quantum est homo habet quod sit in hoc singulari vel in illo aut in anima.“ Explicitní potvrzení původu tohoto rozlišení nalézáme *Quodl.* 8, q. 1 art. 1.: „Dicendum, quod, secundum Avicennam in sua *Metaphysica*, triplex est alicuius naturae consideratio. Una, prout consideratur secundum esse quod habet in singularibus; sicut natura lapidis in hoc lapide et in illo lapide. Alia vero est consideratio alicuius naturae secundum esse suum intelligibile; sicut natura lapidis consideratur prout test est in intellectu. Tertia vero est consideratio naturae absolutna, prout abstrahit ab utroque esse; secundum quam considerationem consideratur natura lapidis, vel cuiuscumque alterius, quantum ad ea tantum quae per se competunt tali naturae.“ Srv. Wippel J. F., *Aquinas's Route to the Real Distinction: A Note on Thomas Aquinas's De ente et essentia*, str. 285.